
Tělovýchovně lékařské

prohlídky

Učební text

MUDr. Simona Majorová

UK FTVS, katedra ZTV a TVL



Tělovýchovně lékařská prohlídka Učební text

❑ Posouzení zdravotní způsobilosti k TV a sportu

❑ Zajištění zdravého vývoje sportujících 

❑ Předejít poškození zdraví při výkonnostních i rekreačních aktivitách

❑ Obsah tělovýchovně lékařských prohlídek upravuje

◼ Zákon č.373/2011Sb. o specifických zdravotních službách (§ 51 

a § 52) a vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 391/2013 Sb. o 

zdravotní způsobilosti k tělesné výchově a sportu.

◼ Stanovisko České společnosti tělovýchovného lékařství k preventivním 

tělovýchovně lékařským (sportovním) prohlídkám; schváleno 23.2.2017

◼ Výbor  ČSTL schválil 8.1.2015 modelovou koncepci pro organizaci sportovních 

prohlídek – koncepce je rámcovým doporučením pro organizaci preventivních 

sportovních prohlídek na úrovni jednotlivých sportovních svazů

◼ Směrnice stanovují minimální náplň, podle potřeby může být náplň 

prohlídky rozšířena.



TVL Učební text

Vyhláška č. 391/2013 Sb. o zdravotní způsobilosti k tělesné výchově a 

sportu stanoví 

– reguluje druhy, četnost a obsah lékařských prohlídek nezbytných pro 

zjištění zdravotního stavu, rozsah odborných vyšetření a postupy při 

jejich zajišťování

– seznam nemocí, stavů a vad vylučujících zdravotní způsobilost 

– náležitosti lékařského posudku, jde-li o posuzování zdravotní 

způsobilosti ke sportu, k vzdělávání nebo v průběhu vzdělávání ve 

školách se zaměřením na sport a tělesnou výchovu 

◼ Příloha č. 1 - seznam zdravotně náročných sportovních disciplín,

pro které jsou vyžadována speciální lékařská vyšetření

◼ Příloha č. 2 - seznam nemocí, vad a stavů, které vylučují nebo 

omezují zdravotní způsobilost ke sportu nebo tělesné výchově.



TVL Učební text

Vyhláška č. 391/2013 Sb. o zdravotní způsobilosti k tělesné výchově a 

sportu stanoví 

◼ Příloha č. 1 Zdravotně náročných sportovní disciplíny,

bez ohledu na úroveň soutěže :

1. s vysokým rizikem poškození zdraví úrazem (př.ragby, box,..)

2. s vysokým rizikem selhání základních životních funkcí v důsledku přetížení 

některého tělesného systému  (př. otužil. plavání, maraton…)

3. s těžkou dostupností pomoci (př. horolezecké expedice nad 4000 m.n.m., námořní 

jachting…)

4. V extrémních podmínkách zevního prostředí

5. Letectví, parašutismus 



TVL Učební text

Vyhláška č. 391/2013 Sb. o zdravotní způsobilosti k tělesné výchově a 

sportu stanoví 

◼ Příloha č. 2 Nemoci, vady a stavy, které vylučují nebo omezují

zdravotní způsobilost ke sportu nebo TV

jsou nemoci, vady a stavy, které způsobují takové

zdravotní komplikace a odchylky, které mohou v

souvislosti s výkonem konkrétního sportu nebo TV

vést ke zhoršení zdravotního stavu posuzované osoby 

nebo v souvislosti s jejím zdravotním stavem 

k poškození zdraví jiných osob.



TVL Učební text

Druhy prohlídek

◼ VSTUPNÍ LÉKAŘSKÁ PROHLÍDKA

před zaregistrováním ve sportovní organizaci, zařazením do reprezentace či 

sportovního centra před podáním přihlášky na sportovní školu

◼ PRAVIDELNÁ LÉKAŘSKÁ PROHLÍDKA

zjištění změn zdravotního stavu, které by mohly při dalším pokračování 

sportovní činnosti vést k poškození zdraví 

- v intervalech 12 měsíců

◼ MIMOŘÁDNÁ LÉKAŘSKÁ PROHLÍDKA

- pokud byla při pravidelné prohlídce zjištěna změna zdravotního stavu, v 

důsledku které může dojít ke změně zdravotní způsobilosti v kratší době, 

než je interval pravidelných prohlídek

- pokud došlo k závažné změně zdravotního stavu

- při přeřazování do vyšší věkové kategorie (do 18 l)

Na podkladě provedené lékařské prohlídky → lékařský posudek

s jednoznačným vyjádřením o zdravotní způsobilosti, …



TVL Učební text

Druhy prohlídek

◼ JEDNORÁZOVÁ LÉKAŘSKÁ PROHLÍDKA
– není povinná

– tato prohlídka se provádí v případech

– organizovaného či neorganizovaného sportu či 

tělesné výchovy

– vyžádá-li si ji organizátor sportovní akce

obsah prohlídky §7 odst.3.vyhlášky

Kluby či sportovní organizace – mohou stanovit vlastní pravidla 
pro lékařské prohlídky.



TVL Učební text

Obsah prohlídek (vstupní, pravidelná, mimořádná): 

◼ Rodinná anamnéza, náhlé úmrtí

◼ Sportovní anamnéza - popis druhu a náročnosti provozovaného sportu

◼ Osobní anamnéza – rozbor údajů o vývoji zdravotního stavu, medikace,

cíleně na choroby, které mohou ovlivnit zdravotní 

způsobilost k uvažovanému sportu

◼ Fyzikální vyšetření

◼ Rozbor údajů o vykonávaném sportu/ tělesné výchově

→ Základní vyšetření



TVL Učební text

Vstupní prohlídka

◼ Základní  vyšetření (anamnéza, fyzikální vyš., základní antropometrie, vyšetření pohybového. apar., ekg)

+ (výkonnostní sport. a uchazeči o studium na sport. škole)

◼ Základní antropometrie a klidové ekg

◼ Laboratorní jiná vyšetření dle potřeby

+     (vrcholový sport a náročné disciplíny)

◼ Zátěžové vyšetření včetně monitorování ekg a TK

Pravidelná prohlídka

◼ Základní vyšetření

+ (výkonnostní sportovec)

◼ Laboratorní a další vyšetření dle stavu

+      (vrcholový sportovec)

◼ Základní antropometrie a klidové a zátěžové (ekg,TK )



TVL Učební text

◼ Vyhláška č. 391/2013 Sb. také vymezuje rozsah jednotlivých prohlídek

◼ Každá lékařská prohlídka:

Anamnéza

Rodinná: choroby s dědičným výskytem či predispozicí
! výskyt srdečních onemocnění, náhlé smrti

Osobní:  choroby s trvalými nebo dočasnými následky, úrazy a operace, 
zaměření na ty, které mohou ovlivnit zdravotní způsobilost 
akutní obtíže (+ event.vztah k fyzické námaze)

Farmakologická: užívání léků, doping, potravinové doplňky

Sportovní: druh sportu/pohybové aktivity, popis, náročnost, rozbor údajů 

Klinické (fyzikální) vyšetření – „interní prohlídka“
důraz na posouzení systémů/orgánů zatěžovaných sportem



TVL Učební text

▪ Vstupní  prohlídka
– výkonnostní sportovci, uchazeči o studium na sportovní škole

základní antropometrie, klidové ekg, 
laboratorní a další vyšetření dle stavu, nálezu, typu sportu

– vrcholoví sportovci + vybranné disciplíny
viz předchozí + zátěžové testy s ekg a TK monitorací

◼ Pravidelná prohlídka
- výkonnostní sport

základní vyšetření a laboratoř, další dle stavu
- vrcholový sport

základní antropometrie, klidové ekg, zátěžové
◼ Mimořádná prohlídka

při zařazení do vyšší věkové kategorie, při změnách 
zdravotního stavu, poruše vědomí sportovce 



TVL Učební text

Kompetence

◼ Praktický lékař ( pro děti a dorost; dospělé)

– Základní zdravotní péče

– Posuzuje schopnost a způsobilost

◼ K povinné i organizované TV , sportu a turistice

◼ K účasti na akcích masového charakteru

◼ K závodění registrovaných sportovců pro sporty s nízkým rizikem (ne pro 
celostátní soutěže)

◼ Osvobození od povinné školní TV a sportu v rozsahu max. 3 měsíce

◼ Tělovýchovný lékař

– Specializovaná zdravotní péče pro

◼ účastníky sportu na celostátní úrovni; u sportů s výrazným zdravotním 

rizikem

◼ žáky sportovním tříd, studenty TV a sportu na VŠ

◼ členy Horské služby, hasiče, policisty

◼ tělesně postižené sportovce

◼ reprezentanty



TVL Učební text

KLINICKÉ VYŠETŘENÍ

Orientační antropometrické vyšetření:

tělesná výška a hmotnost, BMI, tělesný tuk (%), hodnocení tělesného vývoje a zralosti

Interní vyšetření
- Celkové zhodnocení 

- Hlava, krk; Hrudník - vyšetření srdce a plic, TK; Břicho

- Pohybový systém: souměrnost, páteř, končetiny, klouby, nožní klenba, stav svalstva

Orientační vyšetření

◼ Neurologické; Oční; ORL; U žen – gynekologické; Kožní; Chirurgické; Ortopedické 

Požadovaná - doplňující vyšetření:

- EKG klidový u sportovců nad 40 let 1x ročně i zátěžové EKG

- biochemické vyšetření moče 

Ostatní odborná vyšetření ( individuálně): 
kardiologické, hematologické; biochemické; nefrologické



TVL Učební text

Použitá literatura:

◼ CINGLOVÁ, L. Vybrané kapitoly z tělovýchovného lékařství. Praha 

2002, Karolinum. ISBN 80-246-0492-2

◼ VILIKUS,Z., BRANDEJSKÝ,P., NOVOTNÝ V. Tělovýchovné 

lékařství. Praha 2004, Karolinum. ISBN 80-246-0821-9

◼ PASTUCHA,D. a kol. Tělovýchovné lékařství. Vybrané kapitoly. 

Praha2014, Grada. ISBN 978-80-247-4837-5


	Snímek 1:  Tělovýchovně lékařské prohlídky  Učební text  MUDr. Simona Majorová UK FTVS, katedra ZTV a TVL
	Snímek 2: Tělovýchovně lékařská prohlídka Učební text
	Snímek 3: TVL       Učební text
	Snímek 4: TVL       Učební text
	Snímek 5: TVL       Učební text
	Snímek 6: TVL       Učební text
	Snímek 7: TVL       Učební text
	Snímek 8: TVL       Učební text
	Snímek 9: TVL       Učební text
	Snímek 10: TVL       Učební text
	Snímek 11: TVL       Učební text
	Snímek 12: TVL       Učební text
	Snímek 13: TVL       Učební text
	Snímek 14: TVL       Učební text

